B *AVDIT CONTINVO*] sic suprā Od. 25. lib. 1. *audis minus & minus iam: Me tuo longas pereunte nocteis, &c.*

QVIS HOMO HIC EST: QVO P. N.] sic reperi scriptum in decem veteribus cod. vno Vat. Rainutij Card. Iann. Faer. Torn. Russard. Cleric. Nicot. 2. meo.

C *VT SI QVI ÆGROTET, QVO M.]* ut si quis (inquit) eo morbo laboret, quo Barrus, homo immodicè formæ studio deditus, & nimis accuratè comtus, & cultus, ut pote libidinosus, & mulierosus, & adulter: quacumque incedat, curam afferat puellis, de singulis eius corporis partibus quærendi: sic, qui se proficitur idoneum esse ad Remp. administrandam, omneis homines impellit, ut quarant, quo sit loco natus. morbi igitur nomine morbum animi intelligere nos oportet, quomodo & Catullus vsurpat in Egnatium, ob dentium candorem, vsquequaue renidentem. *Quodcumque agit, renidet* (inquit Catul.) *hunc habet morbum Neque elegantem, ut arbitror, neque urbanum.* Idem alibi, amorem, tæterripum morbum nominat, ut suprā admonuimus. Sic Plato in Sophista *δενία, καὶ ἀδενία νόσος*, id est, morbum appellat. sic & M. Tullius Verris studium immoderatum in signis, & vasis antiquis comparandis, morbum vocat. Verr. 3. & 6. sic Horatius

suprā Oda 25. lib. 1. *per morbum eunuchorum.* D & cohortis Cleopatrar, morbum animi significat, nempe impudicitiam, & molliem muliebrem. & suprā saty. superiore, *Campanum morbū* eodem sensu nominauit. & infrā saty. 3. lib. 2. *ponas insignia morbi.* ibidem. *Et morbi miror purgatum te illius.* Aiunt quidam hunc Barrum impudicum & mollem fuisse: alij adulteriis nobilem, & Æmiliam virginem Vestalem corrupisse, eoque crimine damnatum esse.

VT CUPIAT FORM.] sic habent omnes fere libri, quos vidi, manu scr. aliquanto melius, nisi fallor, quàm vulgati, *Et cupiat.* Est autem hic ordo, ut si qui, id est, si quis ægrotet eo morbo, quo morbo Barrus ægrotat, seu ægrotabat, nempe, ut cupiat haberi formosus, &c. Potest tamen vulgata lectio ferri.

SYRI, DAMÆ] Syri, Damæ dictum est *ἀκούειν*. sunt enim nomina duo seruilia, id est, minimè Romana: ut & Dionysius. Tūne igitur (inquit Horat. aut ciuis aliquis alius Rom.) *eseruo* quopiam natus, audes ciueis Rom. damnatos vel de saxo Tarpeio deicere, vel carnifici tradere securi feriendos? quod erat in tribunorum plebis potestate situm. quamquam hoc iuris non moderati, neque populares tribunipl. sed turbulentiores, & violentiores vsurpabant.

DEICERE E SAXO] Tarpeio: *ἐκ πέτρης τῆς πενίας κατεπίπτειν*. hoc igitur significat, audes tribunatu fungi?

ET TRADERE CADMO] Cadmum licetorem quendam hoc nomine fuisse volunt. quamquam non nulli *catmo* legi malunt. *catmo* autem, id est, catenæ. alij *camo*.

AT NOVIVS COLLEGA] responderi ignobilis ille, & libertinus, & tamen magistratu fungens, hoc modo. At collegā habeo gradu me inferiorē. Est enim libertus, cum ego sim libertinus.

NAMQVE EST ILLE, PATER Q. E. M.] sic mihi videntur hæc accipienda, ut sint etiā ignobilis illius & libertini, magistratum gerentis verba: non Horatij: quamuis reclamet Porphy.

HOC TIBI PAVLLVS, ET MESSALLA] hoc nomine (respondet Horat. aut alius ciuis Rom. aut populus) nempe quod collega tuo superior sis vno gradu, & conditione, tibi videris summo loco natus.

AT HIC SI PL. D.] verū quāuis hic Nouius sit libertinus, & deteriore loco natus, quàm tu: vno tamen te vincit, quod voce admodum valeat. hoc saltem nos retinet, ac delectat: hoc nos solatur. intellige, hæc quoque dici à ciue, aut populo Rom. Hoc loco autem Horatius urbanē & populum Rom. irridet, qui talibus hominibus magistratus mandat, & ambitiosos, ac magistratus ipsos, qui sola vociferandi facultate freti dignos se honoribus populi esse putent.

MAGNA SONAB. CORN. Q. V.] id est, vocem edet, quæ plaustrorum strepitum: cornuū, & tubarum cantum vincat. clamore, & profusa dicendi facultate, & lingua volubilitate te vincet. sonabit, sonitus edet. nomen *magna* vel cum voce *cornua* coniungere licet, vel cum verbo *sonabit.*

A nabit. Nam & M. Tull. ita loquitur multis locis. vt pro Arch. poeta. vt etiam Corduba natis poetis pingue quiddam sonantibus, atque peregrinū, tamen aureis suas dederet. Idem in Bruto. Cotta, quia se valde dilatandis litteris à similitudine Græca locutionis abstraxerat, sonabatque contrarium Catulo subagreste quiddam planèque subrusticum, alia quædam quasi inculta, & siluestri via ad eandem laudem peruenerat.

SALTEM TENET HOC NOS.] id est, saltem hæc vocis magnitudo, & profusa loquacitas, & laterum firmitas, nos retinet, nosque solatur, seu à nobis impetrat vt eius ignobilitatem atque humilitatem feramus.

NUNC AD ME REDEO, &c.] ex his verbis intelligere licet, ne superiora quidem illa, hoc tibi Paullus, & Messalla videris, &c. esse Horatij verba, sed cuius alicuius alius, seu populi ipsius, Romani. Nam quod ad illa attinet. Namque est ille, pater quoderat meus, &c. multo minus Horatij esse putanda sunt.

RODUNT] carpunt, clanculum insectantur, mordent clanculum, vt loquitur Terent. Eunu. sup. sat. 4. absentem qui rodit amicū. epist. 18. lib. 1. Dente Theonino cum circumroditur. Cicer. orat. pro Corn. Balbo. more hominum inuidet: in conuiniis rodunt.

NUNC QVIA MÆCEN. T. S.] duobus temporibus, & duabus de causis se clanculū morderi ostendit, nunc quidem quod cum Mæcenate viuat, olim autem, quia tribunus militum fuerit, Bruto imperatore.

DISSIMILE HOC ILLI EST] id est, non est idem olim tribunum militum fuisse, atque hoc die cum Mæcenate viuere.

QVIA NON, VT FORSIT, &c.] quia (inquit Horat.) non vt fortasse quiuis mihi possit iure tribunatum, seu quemuis alium honorem inuidere, ita mihi tuam amicitiam iure inuideat. honos enim nonnumquam forte fortuna mandatur etiam indignis: amicitia autem tua neque indignis, neque casu contingere solet, cum dilectū amicorum adhibeas, neque quemquam in amicitiam tuam recipias, nisi perspectum, spectatum, & cognitum. Sciunt autem, qui legerunt Aristotelem lib. 2. rhetor. inuidiam locum habere in rebus alterius secundis, & fortuitis, non in iis, quæ sunt animi viribus, & virtute partæ. sed silentio prætereundum non videtur, Priscianum lib. 15. ita hunc locum legere, vt excudendum curauimus. quia non vt forsit honorem. forsit autem idem valet, quod fortassis: eaque voce vsus est sup. Od. 28. lib. 1. & Virg. lib. 2. Æn. Forsit vota facit, cumulatq. altaria donis. atque ita reperi scriptum in cod. antiquis, Vatic. Iann. Faër. Torn. Clericano, Nicotiano, ceteris omnibus.

CAVTVM DIGNO ASSVM.] in amicis deligendis prudentem, consideratū, ac diligentē: amicos non ambitione, aut alicuius rogatu recipientem: sed tua sponte, tuoque iudicio adoptantem: videlicet qui tibi visi sunt amicitia tua digni.

FELICEM DICERE N. H.] non possum me hoc nomine felicem prædicare, quod te amicum

nactus sim. nulla etenim me tibi fortuna obtulit: sed certo iudicio, & consilio me ascisti. tuo igitur consilio, id est, τῆς σῆς ἀγαθῆς ἐπιπέσει effectum est, vt tibi sim amicus, nō mea εὐτυχία, id est, felicitate.

HOC CASV] hoc euentu, vel hac sorte. fors enim est effectus fortunæ, vt supra annotauimus, etiam si aliud scribat Nonius. significat tamen interdum cuiusque viuendi genus, siue fortuito oblatum, siue consultò susceptum.

SORTITVS] subintellige, sim, vt sæpe aliàs. Sortiri autem est λαχάσθαι, nancisci, consequi.

NULLA ETENIM MIHI TEF.] perspicuè ostendit, se in amicitiam Mæcenatis receptū esse non alterius commendatione, non gratia, nō fortuito: sed illius consilio, ac iudicio: suaque ipsius virtute. fors autem legendum, atque ita habet omnes libri manuscr. non vt vulg. fors.

SINGVLTIM PAUCA LOCVTVS] sic supra sat. 4. dicebat se animi pusilli natum esse, raro & perpauca loquentem. singultim loqui est sermone interrupto, & veluti voce identidem compressa loqui: quod vsuuenire solet verecundis, & timidis natura. talem autem locutionem ἰσοφωνίαν vocant Græci, ὡς τὸ ἰσχυρῶς φωνῶν, non ἰσχυροφωνίαν, quæ est vocis (vt ita dicam) gracilitas, & ἰσχύφωνοι, qui ita loquuntur, id est, qui loquendo hæsitant, à Græcis appellantur, non ἰσχύφωνοι, quemadmodum corruptè, ac mendosè habent libri problematū Aristotelis Τμήματ' α. ὡς φωνῆς, quod quidem declarat ipse Aristoteles problemate 1 v. his verbis, οἱ δὲ ἰσχύφωνοι φωνῆσι μὲν, λόγον δὲ ἔδύναται σιωπεῖν. quo loco tamen libri omnes vulgati habent ἰσχύφωνοι.

INFANS PVDOR] infantem pudorem appellat, qui tandi facultatem eripit. ab effectu. pudor enim, & timor obsunt locuturo.

NON EGO CIRCVM ME SAT.] id est, non ego me meas villas, & meos fundos obire dico, equo Apulo insidentem: equo in Satureianis, id est, Tarentinis, aut Appulis pascuis nato, & pascito. Satureiam dictam esse Tarentum volūt quidam. Seruius ad illum locum, hyali saturo fucata colore, Georg. 4. notat, Satureium oppidum fuisse Tarento vicinū. Porphyrio Satureianos agros in Appulia fuisse, illis temporibus nobileis, tradit: ex quo per equum Satureianum, Appulum significari.

QVI TURPI SECER. HON, &c.] id est, qui honestū hominē à turpi separas nō generis splendore: sed vitæ innocentia, & animi integritate.

SED VITA, ET PECTORE PVRO.] sed vita integra, ac pura: & animo casto, ac puro. infra paucis post versibus purus & infons. sic epist. 2. lib. 1. nunc adhibe puro Pectore verba puer. idem Od. 22. lib. 1. Integer vita, scelerisq. purus.

ALIOQVI RECTA] paucis vitis, iisque mediocribus exceptis, recta.

NEC MALA LVSTRA] flagitiosas, & nefarias libidines. lustra hoc loco idem, quod ganea, fornices. mala lustra dixit, propterea quod sunt quædam legibus ciuilibus concessæ, & ferendæ voluptates: vt supra sat. 4. Ne sequerer mæchæ, concessa cum Venere vi Posses. nomine lustrorum vitur

A vitur & M. Tull. vt in orat. pro M. Cælio. *Nulla luxuries reperietur, nulli sumtus, nullum es alienum, nulla conuiuorum, ac lustrorū libido.* & in orat. post reditum in senatu. *cur in lustris, & heluationibus, huius calamistrati saltatoris tam eximia virtus tandem cessauit?* & pro Sextio de Gabinio. *hominem emersum subito ex diurnis tenebris lustrorū, ac stuprorum, vmo, ganeis, lenociniis, adulteriisq; confectū.* & epist. ad Cass. lib. 12. *Quæ autem in lustris, & vino commentatio potuit esse?* & Lucret. lib. 4. *Desideriosè agere etatem, lustrisq; perire.* & Plautus Bacchid. *atq; id pollicetur se daturū aurum mihi, Quod dem scortis, quodq; in lustris comedim, & congracem pater.* Idem in Alinar. in extrem. *cano capite te cuculum vxor ex lustris rapit.* Idem Curculione. de lenonibus. *hi male suadendo, & lustris lacerant homines.* ex quo apud eundem verbum *lustrari.* in Pseud. *nam qui liberos esse illico se arbitrantur, ex conspectu heri sui si se abdiderint, luxuriantur, lustrantur, comedunt.* Sed mihi reticendum esse nō puto mereperisse in vno & altero codice manuscripto *mala lucra*, quam lectionem tamen non valdè probo. quanquam hæc recepta, vt ne quid dissimulem, me suboffendit in eo, quòd scriptum est *ac mala*, non *nec mala*. videtur enim ita loqui debuissè Horat. *Sineque auaritiā, neque sordes, nec mala lustra, &c.* nam mala lustra longe aliud sunt, quàm sordes, & pæne inter se contraria videntur esse. At si legamus *mala lucra*, vt est in nōnullis libris, ac non *nec* conuenire videntur, quia mala lucra cum sordibus ferè consentiunt, & conspirant.

B *SI VIVO, ET CAR. AM.]* coniunge hæc cum superioribus, hoc modo: si viuus purus, & insons, & carus amicis, &c. libri plerique manuscripti. habent, *si & viuo carus amicis.* quæ scriptura magis Horatiana est, quamuis sit duriuscula.

CAUSA FVIT PATER HIS] quòd non sit auarus, non sordidus, non turpibus, & fœdis libidinibus inquinatus, non impudicus: patri acceptum refert, qui se optimè educandum, & instituendum curauerit.

FLAVI] hic docebat artem numerandi, ac ratiocinandi. vox autem *magni* cohærere debet cum nomine *pueri*. *magni pueri* autem, id est, magnis, & claris patribus nati. Significat Horatius, aliis patribus non id esse curæ, vt filij sui bonis & honestis, & liberalibus artibus erudiantur, sed vt quæstuosus, & sordidus.

C *LÆVO SVSPENSI LOC.]* hic versus repetitus est in epist. 1. lib. 1. tabulam autem accipe, vt ita dicam, ratiocinatoriam, & in qua ratiocinari, & numerare, & similia discunt. Iuuenal. sat. 9. *ponatur calculus: adsint Cum tabula pueri.*

IBANT OCTONIS REF.] omnes ferè hæc verba accipiunt de mercede, quæ daretur Flauio numerandi magistro: ego autem putabam intelligenda de pecunia antea collocata, & in scœnore occupata, nunc exacta. caput enim, aut certè vsuræ idibus exigebantur, pecunia Kalendis ponebatur, vt diximus supra ad Od. 2. epod. in extr. Itaque hæc verba *referentes era*, sic explicabam: *referentes à debitoribus vsuras idibus.* Iam octo-

nis idibus dixit, quia iduum dies sunt octo.

D *DOCENDVM ARTEIS, QVAVS]* quid Romæ didicerit, ostendit his versibus epist. ad Loll. lib. 2. *Roma nutriti mihi contigit, atque doceri, Iratus Grauis quantum nocuisset Achilles.*

SEMET PROGNATOS] semet natos, aut propriè pronèpotes suos à se prognatos. hæc enim vis est huius nominis. M. Tull. Tusc. lib. 3. *Qualis enim tibi ille videtur Tantaloprognatus, Pelelope natus, qui quondam à sœcero OEnomao rege Hippodamiam raptis nactus nuptiis?* Nam de Thye-
sta loquitur.

VESTEM, SERVOSQVE S.] aded (inquit) vt si quis vestitum, & comitatum meum in turba videret, existimaret sumtus illos mihi ex re auita suppeditari. sed nōne fieri poterat, vt ex patrimonio auito sumtus illi Horatio suppeditarentur, quamuis eius auus libertus fuisset? poterat. sed credibilius est patrem Horatij nihil, aut pauca à patre accepisse, omniaque, quæ haberet, quasiuissè. ordo horum verborum hic est, quem alij turbant: aded, vt si quis magno in populo vestem, & seruos sequenteis vidisset, &c.

E *PRÆBERI]* suppeditari, *topis dicit*, vt supra annotauimus.

IPSE MIHI CVSTOS] sic M. Tull. de Cælio in Cæliana, *Nam quoad atas M. Cælij dare potuit isti suspicioni locum, fuit primum ipsius pudore, deinde etiam patris diligentia, disciplinaq; munita.*

INCORRVTISSIMVS] hoc dicit, quia interdum puerorum custodes & ductores, à pudicitia puerilis insidiatoribus & oppugnantibus. corrumpi solent: quod in patrem cadere non potest. est enim pudicitia liberorum suorum custos integerrimus, & sanctissimus.

QVID MVLTAVT] vtuntur auctores hoc interrogandi genere, cum properant ad euentum rei, & cum multis singillatim enumeratis, & commemoratis significant longum esse cetera omnia persequi: vt M. Tull. lib. 1. ad Atticum. *si vquam mihi Symplicia suppeditauerunt, illo tempore. Quid multa? clamores (etenim hæc erat cœlestis, &c.) tanti fuerunt, vt ego eo breuior sim, quod eos usque istinc exauditos putem.* Idem accus. lib. 4. *Omnibus curat rebus instructum, & paratum vt sit conuiuium.*

F *QVID MVLTAVT?]* Rex ita, &c. Idem de orat. ad Qu. Frat. lib. 1. *Quid multa? nemo in illo iudicio pedem supposit, credo, ne Stoicis renuntiaretur.* Idem epist. ad Pap. Patum. lib. 9. *Quid multa? non me hercule tam perscribere possum, quam mihi gratum feceris, si otiosum Fabium reddideris.* Iterum Horat. saty. 5. lib. 2. *Quid multa? neque illi Sepositi ciceris, neque multa inuidi auene.*

PVDICVM] ab aliena libidine intactum, atque integrum, vt annotatū est epist. ad Quinct. lib. 1.

SERVAUIT] quidam libri veteres habent, *seruabat*, quos non tequor.

NON SOLVM FACTO, VERVM] ita me pudicum seruauit, vt non solum vllam turpitudinem ab altero illatam perpeffus sim: sed ne verbum quidem contumeliosum, aut maledictū audierim, quod potuit vt mirum & pæne aduārum, & incredibile quiddā. Nam difficillimum est maledictum

A dictum vitare vbi ætas, & formæ maturitas suspitioni dant locum.

OLIM] aliquando, *πρῶτι*, vt sæpe aliàs. & Virgil. *Æneid.* 5. *quod tumidis summersum fluctibus olim Tunditur.*

SI PRÆCO] præconis munus quale fuerit, notatum est infra ad illum locum, *Præconem tenui censu.* epist. 7. lib. 1. ad Mæcenatem 2.

COACTOR] coactores dicebantur publicanorum ministri, qui vectigalia minutatim exigebant, operamque suam in ea re publicanis locabant. appellabantur eodem nomine etiam argentiarii ministri, qui in auctionibus pretia rerum venditarum exigebant.

NEQVE EGO ESSEM Q.] neque verò de patre meo questus essem, si præco, aut coactor fuisset, quæstumque ex iis artibus fecissem.

NIL ME PŒNITEAT SAN. P.] id est, quandiu sanus sim, nunquam mihi doleat, aut nunquam mihi parum beatus videat, quòd tali patre natus sim. nam verbum pœnitet hanc interdum vim habet, vt apud M. Tull. in *Cœliana.* id *nunquam tam acerbè feret M. Cœlius, vt cum pœniteat non deformem esse natum.* Idem in diuinat. in *Verr. cuius consuetudinis, atque instituti patres nostros non pœnitebat.* Terent. *Phorm. nostri nosmet pœnitent,* id est, nobis nosmet displicemus. Iterum M. Tull. lib. 1. ad Attic. à *senatu quanti siam minime me pœnitent,* id est, à *senatu magni fio: vel non parui estimo.* Liuius lib. 28. *Ea vestra merita, imperatorumque vestrorum erga nos fuerunt, vt nos cladum nostrarum non pœniteat.* Idem eod. lib. *pœnitebit te P. Corneli gloria tue, si hostem eum, qui tot funerum, tot cladum nobis causa fuit, tu consul Italia expuleris?*

EÓQVE NON VT M. D.] iccirco (inquit Hor.) non imitabor eos, qui obscuriore loco, parentibusque ignobilibus nati, solent ita se defendere, culpam suam non esse, quòd ingenuos, & claros parentes non habeant.

NAM SI NATURA IVB. &c.] nam si liceret aliis hominibus à certis annis repuerascere, atque ætatem anteaactam iterare, aliosque parentes quoslibet ad ostentationem, & gloriam optare, nemo est, qui non sit alios optaturus: ego autem meis parentibus contentus, alios populi honoribus ornatos, & claros nolim mihi sumere.

C HONESTOS FASCIBVS, ET SELLIS] prætorios, consulareis, ædilitios viros. honestos autem valet idem, quod honestatos, ornatos. placeat autem mihi mirum in modum ea scriptura, quæ est in cod. Card. Rain. & tribus Vaticanis & aliquot aliis, *onustus.* vt significet Horatius, prætores & consules fascibus, & sellis & ceteris insignibus onerari potius, quam honorari. natum autem mendum esse credibile est è duarum vocum similitudine, *honestus,* & *onustus,* seu, vt nonnulli scribunt, *honestus.* nam & Varro lib. 4. de lingua Latina scribit, honorem ab onere honesto dictum esse: & honestum eò dictum quòd sit oneratus: & dicuntur magistratus geri, tanquam onera. postremo hanc lectionem confirmat paullo post ipse Horat. ibi, *quòd Nollem onus, haud umquam solitus portare molestum.* Omnino hæc recepta lectio,

tolerabilis quidem est, & reperitur in aliquot lib. D manuscriptis, probabilior tamen est altera, plurimumque antiquorum librorum auctoritate confirmata: & nisi fallor, plane recta & vera.

FASCIBVS] Quærit Plutarchus quæst. Rom. quare consulibus & prætoribus fasces olim præferrentur: & respondet vel propterea quòd significabant, magistratus iracundiam promptam & solutam esse non oportere: vel vt magistratus interea dum soluantur fasces, spatium habeant considerandi sitne supplicio dignus is, cui irati sunt. mora enim iracundiæ iniecta, sæpe fecit vt magistratus sententiam mutarint. Quoniam autem vitia alia sunt sanabilia, alia insanabilia: fasces quidem ea castigant & corrigunt, quæ corrigi & sanari possunt: secures verò, ea, quæ sunt insanabilia, ac desperata, amputant atque excidunt.

DEMENS IVD. VVIGI] quod nihil admiratur, nisi quod est in specie forensi positum.

SANVS TVO] sanus tuo iudicio, qui popularis honores non magni admodum æstimas. Nam Mæcenat nullo vnquam magistratus gessit, vixitque equestri dignitate & loco contentus. *demens, sanus,* antithesis.

NAM MIHI CONT.] nam, si splendidiore loco natus essem, maiores mihi continuo querendæ facultates essent: sumtus faciendi maiores, &c.

SALVTANDI PLVRES] fortasse suffragiorum, & ambitionis causa. vt epist. 6. lib. 1. *Mercurum seruum, qui dicit nomina, &c.*

PEREGRE VEXIREM] tale illud. Od. 16. lib. 2. *neque purpura venale neque auro.* & cad. *Oda tibi tolli binni-Tum apta quadrigis, &c.* sic Homer. *in id. 5. Ηφης ὡς τρώϊον ἀργύρεν εὐρύστα ἢ Νῶς ἡρακλείος, &c.*

CALONES] qui sint calones, docet Festus: & notauimus ad illum locum epist. 14. lib. 1. *innidet usum Lignorum & pecoris tibi calo argutus.*

PETORRITA] vehicula Gallica, epist. ad Aug. *Esseda festinant, pilenta, petorrita, naues.*

CVRTO] curtato, cui cauda est decurtata.

MANTICA] mantica, peram significat, vt docet Porphir. interdum autem costis, seu lumbis equi, aut muli imponebatur, vt hinc & apud Lucil. *Mantica canter I costas grauitate premebat:* interdum humeris gestabatur, vt apud Catull. ad Varum de Suffeno, *Sed non videmus mantica, quod in tergo est.*

TULLI] iterum Tullio illi, quem paullo ante infectatus erat, grauius insultat.

TIBVRTE VIA] via, quæ Tibur ducit. à *Tibure Tiburs,* inquit Varro lib. 7. de lingua Latina.

PVERI LASANVM PORT. OEN.] ridiculè hæc duo coniunxit, lasanum, & œnophorum, vt hominis sordidis indicaret, ac declararet. neque frustra hæc vasa à pueris portari facit. nam hoc ipso significat, inelegantem & immundam eius familiam, sordidumque comitatum fuisse. Mercatores enim & ad quæstum attentiores homines, ne quid à coponibus & hospitiibus sumere necesse haberent, & vt minore sumtu peregrinarentur, & iter facerent, vasa necessaria seruatorum suorum hume-

A humeris imponebant. Est autem lasanum vas ad onus ventris excipiendum, comparatum, & est vox Græca, qua vitur Nicarchus lib. 2. epigr. *Ἡ ὄπῳν αἰτήσατο, δὸν ἐν εἰσφέρει: ἀν' ἀλάχρον μισοῖ, εἶπω, δὸς, πεινῶν, εὐδὸν φέρεϊ λάσανον*, id est, si opum, seu liquorem poscam, docum, id est, trabem affert: si dicā esuriens, dato lachanum, id est, olus: statim affert lasanum. Alij quidam lasanum, dicunt fuisse ollæ podium: sed nihilo minus hoc loco vas significare fatentur, quo alius exoneratur.

HOC EGO COMMODO. &c.] ego hac re, & multis aliis rebus viuo commodius, quàm tu: hac re (inquam) quòd mihi licet ire vel vsque Tarentum, si libeat, vno mulo, cum id prætori nō liceat. omnia autem exempla & typis excusa, & manuscripta, quæ quidem viderim, hinc sunt mendosa, in quibus hæc inest scriptura. *Millibus atque aliis:* cum legendum sit, *Multis atque aliis*. Quis enim unquam ita locutus est *millia alia*, aut *millibus aliis*? nōne ita potius loquuntur omnes Latini scriptores, *mille alia*, & *mille aliis*? Adiutus sum autem ab vno codice manuscripto, in quo ita scriptum reperi non sine litura tamen, *Multibus atque aliis*.

B cuius codicis testimoniū non eò produco, quòd ex ea scriptura de vera fecerim coniecturam (ego enim multo antè, quàm in illum librum incidissem, ita, vt dico, hunc locum esse emendandum iudicarem) sed nequis religiosior me arrogantia, atque audaciæ infimulet, quasi libros vulgatos sine auctoritate veterum librorum pro meo iure corrigā. Sed sit ita: omnino aut ita hic locus corrigendus est codicibus omnibus inuitis, aut dicendum, Horatium Latinè loquendi consuetudinem vel neglexisse, vel ignorasse.

FALLACEM CIRCVM] cur fallacem? an propterea quòd in eo res furtiue vendebantur? vt vult Acro: an propter astrologos, & diuinatores, & interpretes somniorum, & id genus homines, qui in Circo Romano frequētes erant? quod magis probo. M. Tull. de diuinat. lib. 1. in extr. ex Pacuio, *non vicinos haruspices, non de Circo astrologos: Non Isaiicos cōiectores, non interpretes somnium*. Plautus Pœnulo. *Itaque replebo auitate, atrior multo vt fiet, Quam Egyptij aut qui cortinam ludis per circum ferunt*.

VESPERTINVMQVE PERERRO] *vespertinum forum* dixit, vt distingueret à matutino, quod erat frequentius, & magis differtū: vt epist. 6. lib. 1. *Gargilius, qui mane plagas, venabula, seruos Differtum transire forum populūmque iubebat*. Sed putauī aliquando legendū *vespertinus*, id est, vesperi, vt epistol. ad Numicium. *Es vespertinus pette lectum*. & sat. 4. lib. 2. *Si vespertinus subito te oppresserit hospes, &c.* Vtro autem modo legas, nihil refert. vide annot. ad illum locum Od. 16. epod. *Nec vespertinus circumgemit vrsus ouile*.

A S S I S T O D I V I N I S] id est rebus diuinis, sacrificiis priuatis, aut publicis: rei diuinæ. Virgil. *Aeneid. 8. Exim se cuncti diuinis rebus, ad urbem, Perfectis, referunt*. Tit. Liuius lib. 36. *res diuinas facere maioribus hostiis iusserunt*. M. Tull. Verr. de signis. *patera, qua mulieres ad res diuinas uterentur*. Immo dic potius *diuinis*, id est, diuinatoribus &

coniecturibus rerum futurarum, & interpretibus somniorum, qui in Circo versari solebant, vt supra ostendimus. hanc enim explicationem magis probo. significat autem sibi licere, quod non licet iis, qui magistratum gerunt.

C I C E R I S] sat. 6. lib. 2. *neque illi Sepositi ciceris, neque longa muidit auena*. Sed admonet me ciceris facta mentio, & nomen ipsum, vt locum illum, qui est in epist. 1. Ciceronis ad Atticum lib. 1. corruptissimum, in quo restituendo tot homines doctissimi elaborarunt, nos quoque ecquid possemus, tentauimus, ex sententia, seu coniectura Simeonis Bosij Lemouicis, planè, vt ego quidè sentio, diuina, sanem, atq; emendem. sic igitur legitur locus ille in libris veteribus. *qua tum erit absoluta sane facile, eum libenter municieri concili acciderunt*. al. *num ceteri concili acciderint*. vnde sic conicit ille esse legendum, *qua cum erit absoluta, sane facile tum & libenter Thermum ciceri cusili acciderim*: vt sit hæc sententia, quæ via cum erit absoluta, sane facile & libenter tum Thermum via Flaminia scilicet munita, ciceri cusili, id est, mihi Ciceroni creato consuli, consulem adiecerim. primū alludit ad fabam cusam, seu tusam: deinde ad nomen Thermi, quod apud Græcos lupinū significat, postremò ad prouerbum, in me cude tur faba. Hæc Bosius.

LACHANIQUE CATINVM] Græco nomine vsus est: quod non est ei nouum. lachanum autem olus significat. sed nō dissimulabo, me hunc locum in omnibus codic. deprauatum restituisse, beneficio Rainutij Farnes. Card. in cuius libro sic est emendatus. Nam scriptura vulgata, est inepta, & absurda: *laganique catin*. quod nō est mihi difficile peruincere. Solet Horatius cum victum tenuem, minimeque sumtuosum significare vult, oleris nomen vsurpare. epist. 17. lib. 1. *Si pranderet olus patienter, regibus vti Nollet Aristippus*. epist. ad Torq. eod. lib. *Nec modica cenare times olus omne patella*. sat. 1. lib. 2. *discincti ludere, donec Decoqueretur olus*. saty. 6. eiusd. *O quando faba Pythagora cognata, simulq; Vincta satis pingui ponentur oluscula lardo?* lat. 2. eiusd. *Non ego, narrantem, temere edi luce profesta Quicquam, præter olus fumosa cum pede perna*. sat. 7. eiusd. *si nusquam es forte vocatus Ad cenam, laudas securum olus*. sic Plautus Captiuus, *Æ. Terrestris cena*. E. *sus, terrestris bestia est*. *Æ. multis oleribus*. E. *curato egrosos domi*. Quòd autem quidam post Acronem nugantur hic de lagano, non solum turpiter errant, sed etiam *κακῶν δεινῶν* suam declarant. Nam omnino ita legendum, vt edendum curauī: neque laganū habebatur in cibis parabilibus, & facilibus: cum ex oleo, & farina, & melle, & pipere, & aliis nonnullis rebus conflateretur. Neque me mouet Isidorus lib. 20. cap. 1. qui tradit laganum esse panem latum & tenuem, qui primū in aqua, deinde in oleo frigitur. Nam si laganum panis est, videretur minus apte dixisse, *lagani catinum*: si frigitur, non est panis, neque cibus parabilis, neque cum cicerenumerandus.

PVERIS TRIBVS] à pueris tribus, cuius locutionis texcenta sunt exempla: ex quibus pauca

A ca carpamus. Od. 6. lib. 1. Scriberis Vario fortis, &c. Od. 35. eiusd. *examen Eois timendū Partibus*. Od. 25. *Audiam moderere arboribus fidem*. saty. 10. huius lib. *Illi, scripta quibus comœdia prisca viris est*, &c. epist. 16. *Si quis bella tibi terra pugnata, maris, Dicat*. de arte poet. *Nolito ad versus tibi factos ducere plenus Lætitia*. sic Catull. ad seipsum. *Amata nobis, quantum amabitur nulla*. sic Græci. Xenoph. Cyri pæd. 5. *ἔμοι παραγμένον*.

LAPIS ALBUS] mensa ex albo marmore, mensa Delphica: quæ rotunda erat, ut alibi dicemus.

POCVLA CVM CYATHO DVO] cur pocula duo? quia pocula semper pari numero in mensa delphica ponebantur: Verbi gratia, si tres conuiuia, tria paria: id est sex pocula: si duo, duo paria: si vnus, qui cenaret, vnum par, seu duo pocula, ut hic. cyathus autem adhibebatur ad aquæ & vini temperationem. aquâ enim ex vrna, seu futo, seu echino, seu quo alio vase aquario: vinum ex amphora, seu cratere cyatho hauriebant, & in scyphos, aut pocula infundebant.

ASTATECHIN. VILIS, CVM P. G.] locus est obscurus cum propter scripturæ varietatē, tum propter ignorationem vasorum Romanorum, quibus utebantur in cenis, & conuiujs. oritur alia difficultas ex voce *echinus*: quæ, quid hoc loco significet, non est facile explicare. alij igitur libri habent: *ast at echino Vilis cum patera guttus*: & ita videtur legisse Porphir. alij, *ast at echinus Vilis, cum pat. gutt.* alij mutata interpunctione, *ast at echinus, Vilis cum patera guttus*: quarum lectionū, quæ sit optima, difficile, & periculosum est pronuntiare. mihi quidem non liquet. secutus sum autem eam scripturam, quam plures codices veteres confirmant, eamque sic explico. *ast at mihi cenanti echinus non magni pretij, nempe fictilis, seu æneus, & guttus & patera. quod si cui magis placeat altera scriptura, ast at echino, &c. eius hanc sententiam esse puto: vilis guttus, & patera astant echino, id est, prope echinum locati sunt. Iam echinum alij vas fictile: alij æneum fuisse dicunt: sed ad quem usum comparatum fuerit, docet nemo: alij thecam, seu in uolucrum scorteum, in quo vasa includerentur: alij ampullam vitream. Omnino nihil certi, in quo insistere queas. Ego in tanta librorum, & opinionum varietate, quid afferre possum, in quo lector acquiescat: planè nihil. Veruntamen ne hic *καφὸν ἀρόστωτον* fuisse dicar, quid si dicam echinum vas fuisse fictile, aut æneū, amplum, rotundum, humile, in quod vel ciborū reliquæ conicerentur: vel id, quod in poculis reliquum esset, effunderetur, à similitudine vel echini illius forensis, & iudicialis, vel echini marini nominatum? quid si, ut Porphir. ampullam vitreâ, aquariam? quid si, ut alij, æneam? Guttus porro à guttis dictus: quia ex eo minutatim vinum fundebant, ut docet Varro lib. 4. de ling. Lat. Pateræ verò in poculis numerabantur, & à patendo dictæ sunt, ut idem ibidem scribit: & eis ad libandū utebatur. Hæc habui, quæ de hoc loco nunc quidem dicerem: aliàs fortasse probabiliora allaturus.*

CAMPANA SVPELL.] significat, vasa illa

omnia fuisse fictilia. nam in Campania, ex luto & argilla, cuius propter soli bonitatem, magna est ibi copia, pulcherrima vasa fingebantur. saty. 3. lib. 2. *Qui Veientanum festis potare diebus Campana solitus trulla*. Alij ænea fuisse dicunt, propter æris Campani nobilitatem, ac præstantiam.

MARSYA] Marfyæ statuam in foro fuisse positam aiunt, ut eius aspectu improbi, atque iniusti litigatores detererentur. Ad hanc autem statuam listebant vadimonium. Notissima est de Marfyæ contentione cum Apolline, & de contentione illius euentu fabula. *obeundus Marfyæ*, id est, obeunda ea pars fori, in qua Marfyæ statua posita est.

NOVIORVM FER. MIN.] ex duobus Nouiis fratribus probabile est minorem fuisse improbissimū litigatorem, & impudentissimū faneratore: cuius os ne marmora quidem ferre possent.

VNGOR OLIVO, NON QVO] nō eo vngor oleo, quo Natta, seu naca. vngebatur autem ille oleo ex lucernis detracto (quemadmodū Crates Thebanus si quando eum vngi opus esset, in balneū ingressus, olei fordibus, & amurca vngebatur.

fic enim de eo Teles libro *πῶς συγκρίσιως πλάστου καὶ πενίας. πρὸς ῥήτος ἡμῶς ζητῶμεν παχύτερον ἰμάτιον ἐκείνος δὲ διπλάσιος τὸν πρῶτον περιείη, ἄρῳπον πινὰ δύο ἄλλα ἔχων εἰ ἀλείψασαι χεῖρας ἔχει, εἰσέλθῳν εἰς τὸ βαλανεῖον, τῷ γλοιῷ ἡλείψατο*: id est ad frigus vestem crassiolem quarimus. ille autem duplicato pallio circumibat, quodammodo duas vestes habens. si opus esset eum vngi, ingressus in balneum, olei fordibus, & amurca vngebatur: vel, quod quidam magis probant, oleo lucernario, id est, quod lucernis conuenit, quodque ellychnijs instillatur: tantæ erant hominis sordes. Tale autem oleum, insuavis & ingrati odoris est, minimeque ad vngenda corpora accommodatum. Neque verò assentior iis, qui *naca* legendum esse contendunt: primum quod alteram scripturam video ab omnibus codicibus etiam calamo exaratis confirmari: deinde quod probabilius est ab Horatio Nattam nescio quem hoc nomine notari. Scimus autem Nattam familiæ Rom. cognomen fuisse. M. Tull. lib. 4. ad Attic. *De Natta ex tuis primū scivi litteris: oderam hominem, &c.* Idem de diuinat. lib. 2. *Natta verò statua, aut era legum de celo taeta quid habent obseruatum ac vetustum? Pinarij Natta nobiles, à nobilitate igitur periculum.* Idem in orat. pro Murena, *Non igitur si L. Natta summo loco adolescens, qui, & quo animo iam sit, & qualis vir futurus sit, videmus, &c.* Nihil prohibet autem, quo minus, ut ex optimo patre sæpe improbissimus nascitur filius: sic ex nobili & honesta familia, turpis aliquis, & infamis homo existat. Præterea credibile est ab Horatio sordidum aliquem hominem appellatū esse nomine alieno, non suo, propter metum legis: vel eum iam fuisse mortuum.

AST, VBI ME F. S. ACR. IRE LAVATVM] profert hunc versum Seruius ad illud Virgilij, *vel cum tonsis illotus adhaesi Sudor, &c.* & ait à lauo esse lotus & lautus. *inde est, inquit, lautū eo.* Nam illud ab Horatio satis licenter dictum est. *Ast. v. me f. s. acr. ire lauatum, &c.*

ADMO-

A **ADMONUIT]** *ἠγορεύειν*. nam aliud est mone-
re, aliud admonere, ne quis erret: quamquam mo-
nitores dicuntur à Latinis, ij, qui admonent.

RABIOSI SIGNI] Canicula. signum ap-
pellavit impropiè. Oda 17. lib. 1. *Hic in reducta
valle Canicula Vitabis astus.*

PRANS. NON AVIDE, QVANT. INT.]
huius loci sententia est, Ego tantillum pransus,
quantum interpellat, id est, non sinat, me totum
diem inani ventre permanere, domi otior. signifi-
cat, se non tantum vorare in prandio, vt cibo, &
potione ventrem referciat, atque oneret: sed quan-
tum satis sit ad ieiunitatem, famemque depellen-
dam, vireisque corporis reficiendas, donec cenæ
tempus adueniat. si quis enim non prandeat: sed
cibi, & potionis vsu in vesperum, & cenæ tem-
pus differat, ieiunus, & inanis diem totum dura-
re dicendus sit: Nunc autem cum prander tenui-
ter, & parcè: saltem hoc prandium eum interpel-
lat, quominus inanis ad vesperam permaneat. *in-
terpellare* propriè valet interloqui, seu loquentis
oratione interrumpere. vsurpatur pro eo, quod est
obstare, & interrumpere simpliciter, & impedimē-
to esse, vt hoc loco, & apud M. Tull. lib. 1. epist.

B ad Attic. *sed hac tota res interpellata bello refrixerat.*

**C. Matus ad Cic. lib. 11. epist. sed qua hac est arro-
gantia, quod Caesar numquam interpellauit, quin,
quibus vellem, atque etiam quos ipse non diligebat,
tamen iis vterer: eos, qui mihi amicum eripuerunt, ef-
ficere conari, ne, quos velim, diligam?** Brut. ad Cic.
eod. lib. *Interpellent me, quo minus honoratus sim,
dum ne interpellent, quo minus resp. à me commodè
administrari possit.* Notissimum autem est, pran-
dia Romana aut breuissima, & parcissima fuisse,
aut, si qua fuerint sumtuosiora, & liberaliora, ea
vel festis diebus vsurpari solita, vel nuptialia fuisse,
vel ambitionis, & largitionis, vel luxuriæ causa
instituta. his causis exceptis, & similibus, parcè
admodum prandebant, cenabant liberalius. ien-
taculo autem, merenda, & vesperna puto pue-
ros duntaxat, & operarios homines vsos esse. Ne
illud quidem prætermittendum est, Græcos illos
Heroas, tantisper dum bellum gerebant, & in cas-
tris erant, ter die cibum capere consueuisse: ac
primum quidem cibum, & matutinum, *ἀπρω* esse
nominatum: secundum, *δευπνον*, id est, prandium:
tertium, *δωπνον*, id est, cenam: cum hodie *δευπνον* idē,
quod cena valeat: *ἀπρω* autem prandium. annot.
interpres Hom. *δδυσσ. β.*

DOMESTICVS] domi, quod erat loci, ad per-
sonam transfudit: vt quod est temporis, crebrò so-
let. de quo genere paullo antè diximus.

VICTVRVS SVAVIVS] ego victurus. sic
habent aliquot manuscr. cod. in his duo Vatic. &
Iann. quam scripturam secutus sum. alij habent
victurum, nempè me.

SATYRA 7.

Proscripti Regis Rupili pus, atque ve-
nenum,

*Hybrida quo pacto sit Persius vltus, opi- D
nor*

*Omnibus & lippis notū, & tonsorib. esse.
Persius hic permagna negotia diues ha-
bebat*

*Clazomenis: etiam liteis cum Rege mo-
lestas:*

*Durus homo, atque odio qui posset vin-
cere Regem:*

*Confidēs, tumidus, adeò sermonis amari,
Sisennas, Barros vt equis præcurreret
albis.*

*Ad Regem redeo. postquam nihil inter
vtrumque*

*Cónuenit (hoc etenim sunt omnes iure
molesti,*

*Quo fortes, quibus aduersum bellum in- E
cidit. inter*

*Hectora Priamiden, animosum atq; in-
ter Achillem*

*Ira fuit capitalis, vt vltima diuideret
mors:*

*Non aliam ob causam, nisi quòd virtus in
vtroque*

*Summa fuit. duo si discordia vexet iner-
teis:*

*Aut si disparibus bellū incidat, vt Dio-
medi*

*Cū Lycio Glauco: discedat pigrior, vltro
Muneribus missis.) Bruto prætoze tenēte*

*Ditem Asiam, Rupill, & Pers Ipar pu-
gnat: vti non*

*Compositus melius cum Bitho Bacchius. F
in ius*

*Acres procurrunt, magnum spectaculum
vterque.*

*Persius exponit causam: ridetur ab omni
Conuentu: laudat Brutum: laudatq; co-
hortem.*

*Solem Asia Brutum appellat: stellasque
salubreis*

*Appellat comites, excepto Rege: canem
illum,*

A *Inuisum agricolis sidus venisse ruebat,
Flumen ut hibernum, fertur quò rara se-
curis.*

*Tum Prænestinus falso, multumq; fluenti
Expressa arbusto regerit conuicia, durus
Vindemiator, & inuictus: cui saepe via-
tor*

*Cessisset, magna compellans voce cucul-
lum.*

*At Græcus, postquam est Italo perfusus
aceto,*

*Persius exclamat, per magnos, Brute,
deos te*

*Oro: qui reges consueris tollere: cur non
Hunc Regem ingulas? operum hoc (mihī
crede) tuorum est.*

B **PROSCRIPTI REGIS RVPILI]** Rupilius cognomento Rex, praturā gerens, ab Augusto, M. Antonio, M. Lepido proscriptus est: qua calamitate afflictus, ad Brutum confugit, eumq; postea perpetuò secutus est. inter hunc, & Persium quendam natione Græcum, graue nescio quod dissidium natum est, molestæque lites extiterunt. eas liteis nunc Horatius vrbaniſſimè, & facetissimè nobis proponit, Rupiliū Regem, à quo fuerat aliquando iniurgio contumelia affectus, vrbane vlciscens.

PVS ATQVE VENENVM] ingenium improbum, mores odiosos, vel maledicentiam imputam, ac pestilentem: vel potius ipsum Rupiliū Regem ingenio improbo, ac peruerso, & quasi paris pleno: hominem contaminatum, perniciosum, maledicum, pestiferum. sic Lucilius. *In numero quorū nunc primū Trebelliū multum Lucii marcebat febris, senium, vomitus, pius.*

HYBRIDA] quia Græcus ciuitate donatus: vel quia ex patre peregrino, & matre Romana natus. translatio est ab animalibus rationis experibus. Hybridæ enim nominantur ex diuerso genere nata animalia, & maxime canes ex cane venatico & gregario creati.

OMNIBVS ET LIPPIS NOT. ET TONS.] duo hominum genera posuit & ipsa loquacia, & ad quæ loquaces conuenire solent, alterum propter oculorum morbum, alterum propter artificij naturam. Nam lippi quidem, quia oculorum sensus eis inutilis & otiosus est, idè & loquaces sunt, & taleis homines ad se libenter accedunt atque alliciunt: quin etiā loquaces ad lippos certatim concurrunt & conuolant, scientes, se, id quod vnum expetunt, aureis apud eos patulas reperturos: tonsores autē, propterea sunt loquaces, quia ad eos loquaces confluunt, & apud eos resident, multasq; diei horas conterunt: cuius rei testis est Plutarchus lib. *περὶ ἀδολείας*, his verbis, *Ἐν*

κουρείῳ πρὶ λήθην γινόμενον περὶ τῆς Διονυσίου τυραννίδος, ὡς ἀδαμαντίνῃ καὶ ἄρρηκτῷ ὄντι, χελεύσας ὁ κουρεύς, ταῦτα ἱμάς, ἔφη, περὶ Διονυσίου λέγειν, οὐ ἐγὼ παρ' ἡμέρας ὀλίγας ὄντι τῆ στραχίλῃ τὸ ζυρὸν ἔχω, ταῦτα ἀκούσας ὁ Διονύσιος, ἀνεσάρωσεν αὐτὸν. Ἐπεικῶς δὲ λέγειν ὅτι τὸ τῶν κερειῶν γένος, οἱ γὰρ ἀδολεσχότατοι παρ' ἑστέροις καὶ παροσκαθίστοι, ὡς αὐτὸς ἀναπιμπάσκει τῆς σιωπῆς. χαριέντως γοῦν ὁ βασιλεὺς ἀρχέλαος ἀδολεσχου κουρέως περὶ βαλόντος αὐτῶ τὸ ἀμόλιον, καὶ ποιομένῃ πῶς σε κείρι βασιλεῦ, σιωπῶν, ἔφη, id est, In tonstrina autem quadam cum verba fierent de Dionysij tyrannide, eam esse adamantinam, & irruptam, tubridens tonsor, vos ista, inquit, de Dionysio dicere, cuius ego in collo paucis post diebus nouaculam teneo: his auditis Dionysius, eum in crucem sustulit. Planè loquax & garrulum est tonforum genus. loquacissimus enim quisque ad eos accurrit, & eis assidet, ita ut ij garrandi consuetudine imbuantur. Venuste igitur rex Archelaus, cum loquax quidam tonsor lineum pannum humeralem (Plautus inuolucere appellat) ei circumdedisset, & quæsiuisset ab eo quomodo eum tonderet: tacens, inquit. Præterea lippi neque domo prodire, neque lucem ferre possunt. Eò fit ut studiosè, & curiosè, quæ foris aguntur, ab iis, à quibus inuisuntur, exquirant. Idem fit à tonforibus. vitur hoc prouerb. Aristoph. in Pluto, καὶ πιλῶρος γ' ἴω νῆ πὸν Ηρακλέα πολὺς Ἐπι πῖσι κερειοῖσι τῶν καθήμενων, ὡς ἔξαπίνης αἰὴρ γαγένηται πλῆσιος, id est, Atqui multus hercle erat sermo eorum, qui in tonstrinis sedent, eum repente diuitem esse factum.

PERMAGNA NEG. D. H.] negotiabatur Clazomenis. aliud est autem mercatorem esse, aliud negotiatorem.

CLAZOMENIS] vrbs est Asiæ. Strabo lib. 14. *ἐπ' αὐτῆ τῆς Χερρονήσου ἰσθμοῦ οἰκοῦσι Τήσιοι, καὶ Κλαζόμενοι.* id est, ad ipsum Cherronesi isthmum habitant Teii, & Clazomenij. Iuxta hanc vrbem erat nemus Grynæum, vbi Apollo colitur.

DVRVS.] σκληρὸς, σπέρρος, saeuus, pertinax, perucax. aliter dicunt Latini, durum patrem: sat. 2. huilius lib. *Sub patribus duris tironum, &c.* paulloque aliter idem Horatius, Vulticum Menam, rusticū ex vrbano factum, durum appellat epist. 7. lib. 1.

ODIO] odiosa oratione, conuicio. Cic. ad Att. lib. 4. *sed tamen cum horas treis ferè dixisset, odio, & strepitu senatus, coactus est aliquando perorare.*

ADEO SERMONIS AMARI] sermonis odiosi, insuauis, iniucundi, mordacis: homo petulans in maledicendo. πικροί appellantur Græci, hominem amarè irasci solitum. *inuidus* autem excudendum curauit sine copula *que*, secutus auctoritatem 2. cod. Vatic. Iann. & Torn. sic supra sat. 3. *habere insuauis, acerbis.* & ibid. *illi Tardo, cognomen pingui datus.* sic Hom. *ἰλιάδ. γ. ὃν θελαμῶ εὐώδει, κνώωντι.* & ὄδυσσ. κ. δεινὸς θεός, αὐδήσασα. Apollon. α. ἀργον. Ἄρρηκτος, ἀκαμπτος ἐδύσατο νεῖθε γαίης, idem lib. β. ὃν ἀμειδῆτες ἀγίας εὐνάζετο νύκτας. Oppian. κωπη. *μητίπειτα δὲ χρεῖσι ἐλαίῳ Πάϊν δέμας, εὐώδει, κνώδει.*

SISENNAS, BARROS] duò nomina sunt *ἀσυνδέτως* posita. Porphyr. videtur legisse *Varros*, quod si cui magis probabitur, nō repugnabo. malim tamē *Varos* quàm *Varros*.

EQVIS PRÆCURRERET ALBIS] id est,

A est, longè superaret. notum prouerbiū est. Plaut. in *Afinar*. *Nam si huic occasione tempus se subterdixerit, Numquam pol indispicet quadrigis albis*. Iam albis quadrigis uehebantur, qui triumphabant: & equi albi celeritate præstare putabantur. Quamquam quadrigas albas, docti quidam Iouis quadrigas interpretantur.

(*HOC ETENIM SVNT O. I.*) hæc omnia vsque ad illum locum, *Bruto pratore, &c.* interpositionis nota sunt includenda. molesti autem sunt ij ferè, quos alio nomine pertinaceis appellamus: nisi quis fortè dicat eo inter se differre, quòd pertinaces interdum pertinacia sua neminem offendunt: molesti autem quouis sermone, & quouis tempore offendunt, atque adeò enecant. huius igitur loci hæc sententia est: molesti eodem iure sunt, id est, eandem sibi libertatem, licentiamque sumunt, ac vendicant, quā viri fortes, inter quos nata dissensio & discordia est. Nam quemadmodum hi numquam placantur inter se numquamque in gratiā mutuam redeunt, quamdiu viuunt: sic & molesti numquā inducere animū queunt, vt reconcilientur inter se. ordo verborum hic est,

B molesti hoc sunt iure, quo fortes, quibus aduersum bellum incidit.

INTER HECTORA PRIAM.] quàm graues, & implacabiles inter Hectorem, & Achillem inimicitia intercesserint, declarat ipse Achilles *in. χ.* cui cum Hector polliceretur, se, si eum interficeret, corpus eius Græcis redditurū, cumque eum oraret, vt se idem facturum sibi promitteret, si ille ab eo interficeretur, hæc respondentur ab Achille: inter leones, & homines rata fœdera feriri non posse, neque vmquam lupis cum agnis conuenturum: sed eos inimicitias inter se sempiternas gerere. Verum præstat Homeri versus ascribere: *Εκτρο, μή μοι ἄλαστε σιωμησύννας ἀγόρευε* *Ὡς ἔκ' ἐστ' ἕλεσι, καὶ ἀνδράσιν ὄρκια πῶτα* *Οὐδὲ λύκοι τε, καὶ ἄρνες ὁμόφρονά θυμὸν ἔχουσιν, Ἀλλὰ κακὰ φρονέουσι διαμπερές ἀλλήλοισι.* *animosumque inter malim legi, quàm vt habent omnes libri, animosum atq; inter Ach.*

CAPITALIS] quæ non, nisi alterius interitu, sedaretur: ira pestifera, perniciofa, inexpiabilis. M. Tull. Philipp. 3. *capitalē, & pestiferum M. Antonij reditum timeremus*. Idem Off. 1. *capitalis Eteocles*. Idem epist. ad Trebat. lib. 7. **C** *Treniri capitales*. Idem Verr. 4. *Illud, illud est capitale: illud formidolosum, illud optimo cuique metuendum*.

VT VLTIMA DIVIDERET MORS] ita capitalis, vt sola mors eorum disfidium, atque offensionem decideret, ac dirimeret.

DVO] duos, vt saty. 3. lib. 2. *iure-Iurando obstringam ambo*. & ita sæpe apud M. Tull. & item apud Virgil.

VEXET] sic habent tres lib. manuscrip. Don. Faër. Torn. nonnulli alij *verset*.

INERTEIS] ignauios, *δειλὸς, ἀνένδρος*.

VT DIOM. CVM LYCIO GL.] quomodo Glaucus ab Horatio & Homero Lycius dicitur, cum genere esset Corinthius? fuit enim Hippolochi filius, cuius pater Bellerophon, auus Sisyphus. Lycius factus est hoc modo. Bellerophon

à Præto in Lyciam ad Iobatum Lyciæ regem missus, cum litteris in eius necem scriptis, propter illam omnibus notissimam adulterij calumniam, rebus præclarissimè gestis, maximisque periculis perfunctus, Iobati filiam Anticleam duxit uxorem, ex qua, focii successor, & heres factus, Hippolochum suscepit. cuius filius Glaucus. Præfuisse autem Glaucum Lyciis in bello Troiano narrat Homer. *in id. β. Σαρπηδὸν δ' ἦρχεν Λυκίαν καὶ Γλαῦκος ἀμύμων* *Τηλόθεν ἐκ Λυκίης Ἐάνθου ἀπὸ δινήπτος*. id est, Sarpedon autem Lyciis præerat, & Glaucus nulli culpæ affinis Longè ex Lycia à fluuio Xantho vorticoso.

DISCEDET PIGR. VLTRÒ MVN. M.] nemini ignota est Glauci, & Diomedis permutatio, nisi ei, qui litteras nescit. hæc autem sumta sunt ex lib. 6. Iliad. vbi sic Homer. *Εὐθ' αὖτε Γλαῦκος Κρονίδης φρένας ἐξέλετο ζεύς, Ὅς αἶετος Τυδείδῳ Διομήδεα πύχε' ἄμειβεν* *Χρυσῆα χαλκείων ἐκατὸ μβοίοντα βολίαν*, id est, *Jupiter at Glauco mentem supremus ademit: Qui cū Tydide Diomede arma incluta mutans Aurea dat, pretiosq; boues equantia centum: Aerea fert, pretiosq; nouum exequata iuuenctis*. locum autem prouerbij obtinet, ab omnibus ferè scriptoribus celebrati. **E** *vitur & Plato in symposio, & Arist. lib. 5. de moribus ad Nicom. Non celabo lectorem, scriptum esse in nonnullis codicibus calamo exaratis discedat pro discedet, & pro pigrior, pulchrior.*

PIGRIOR] ignauior: vt Glaucus, qui arma aurea sua cum areis Diomedis permutauit. Diomedem autem Glauco meliorem, ac fortiorem fuisse, ex Homero cognoscere licet.

TENENTE] *κραταιῶν τος ἡ Ἀσίας*, Asiā obtinente.

RVPILL, ET PERSI PAR.] vt M. Tull. *gladiatorum par*, ita *Rupilij, & Persij par* dixit Horat. Poterat & ita dicere, si per verbum liceret, *Rupilius, & Persius par*, vt M. Tull. pro domo sua. *Atq; hanc rem par illud simile, Piso & Gabinius, vidit*. iterum Horat. *infrà sat. 3. lib. 2. Quinti progenies ArrI, par nobile fratrum*.

VTI NON COMPOS. M. CVM B.] ita pares erant Rupilius, & Persius, vel par ita simile, vt Bithus & Bacchius, gladiatorum par, non melius inter se compositi fuerint. componi dicuntur gladiatores, qui vnà in arenam descensuri, & inter se decertaturi sunt. Aufonius, *Quis Myrmilloni componitur? equimanus Thrax*. Lucilius, *Cum Placideiano hic componitur*. M. Tull. ad Cælium lib. 2. epist. *Quid? tu me hoc tibi mandasse existimas, vt mihi gladiatorum compositiones, vt vadimonia dilata, & Chrestii compilationem mitteres?* dicuntur item committi, & comparari. fuerunt autem Bithus & Bacchius nobiles gladiatores, de quibus Suetonius.

PROCVRVNT] id est, foras, & in publicum currunt: vel currendo prodeunt. hæc enim vis est interdum præpositionis *pro* in cōpositione. *procurrunt* autem edendum curauit, codices veteres secutus, in quibus omnibus partim ita scriptum reperi, partim *præcurrunt*, quod posterius reieci, vt à recto *procurrunt* deprauatum. *Concurrunt* autem, quod reperitur in vulg. damnauit, vt supposititium, & adulterinum.

A RIDETVR AB O. C.] ridetur accipien-
dū impersonaliter, vt sit, ridet omnis conuentus.

CANEM ILLVM INVIS. AGR.] ceteros omneis (inquit) Bruti comites, stellas salubreis appellat, præter Regem. hunc autem cum Canicula comparat, grauilimo, & perquam horribili sidere, quo solis calor magnopere amplificatur. sic Hom. *iliad.* χ. Achillem in Troianos irruentē, cū cane Orionis cōparat his versib. Τόνδ' ὁ γέρον Πριάμος παρῶτες ἰδὲν ὀφθαλμοῖσι Παμφαίνονθ' ὡς ἄστ' ἐπισσόμενον πεδίοιο, Ὅν τε κινῶ Ὀρίωνος ὀπίκλιον χαλκίον. id est, cum autē senex Priamus primus oculis vidit, totum collucentem, per campū ruentem, vt astrum, quod Orionis canem cognomento appellant. Propert. lib. 2. eleg. 28. *Incipit, & sicco feruere terra Cane.*

RVEBAT FLVM. VT HIB.] id est, flaminis celerrimē, ac rapidissimē labentis, ac præcipitantis instar loquebatur, seu dicebat. vim orationis significat. sic loquitur Demosthenes in orat.

ὡς εἰρήνη ἐστὶν μὲν τῆς Πύθωνι πολλῶν ῥέοντι κατ' ἡμῶν, καὶ εἴσα, ὅθ' ἔσπεχόμεθα. id est, ego Pythoni, qui torrentis instar contra nos ruebat, non cessi, neque locum dedi.

B Plutarchus in Fabio, Τῶ μὲν Μαρκελλῶ, ὡς ῥέοντι σφόδρα ποταμῶ, πολλὰς ἀπειτῶν, ἀπεισιπέ, καὶ παρερρήγνετο τὴν δαίματιν. id est, Marcello tanquam rapidē fluenti fluuio sæpe numero occurrens, repellabatur, ac debilitabatur viribus. in quo exemplo tamen ad facta, non ad verba Marcelli referenda est similitudo. Dionys. Halicar. libro 7. de Spurio Sicinnio, ὡς πῶς τε πλὴν ἐρρεῖ καὶ τῆς Βυλῆς, αὐξῶν, ὡς μάστιγα οὐλῶν, τὴν κατ' αὐτῆς φθόνον, id est, ipse autē magnam vim orationis in senatū profundebar, quā maximē fieri poterat, augens in eum inuidiā. Horat. sup. de torrēte, Od. 2. lib. 4. *Monte decurrens velut amnis, imbres quem super notas aluere ripas, Fernet, immesusq; riuu profundo Pindarus ore.*